setembro, que estabelece o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das 

Entidades Intermunicipais (RFALEI); ---------------------------------------------  

2 - Propor a isenção de Derrama aos sujeitos passivos com um volume de negócios 

no ano anterior que não ultrapasse os 150.000,00 € (cento e cinquenta mil 

euros), ao abrigo dos n.ºs 22 e 23, do artigo 18.º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de 

setembro, que estabelece o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das 

Entidades Intermunicipais (RFALEI) e ao abrigo do disposto no n.º 1, do artigo 

3.º-A do Regulamento Municipal de Reconhecimento do Interesse do Investimento

[...]

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia vinte e um de setembro de dois 

mil e vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

19.949.262,76 € (dezanove milhões novecentos e quarenta e nove mil duzentos e 

sessenta e dois euros e setenta e seis cêntimos). -------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO DE PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE UTILIZAÇÃO PARA A EXPLORAÇÃO DE UM

[...]

Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na 

sua atual redação, tendo por objeto o “Fornecimento, Instalação e Concessão de 

Exploração do Sistema de Bicicletas Partilhadas na Cidade da Figueira da Foz; ---  

- O preço base do procedimento, no valor global de 313.900,00 € (trezentos e 

treze mil e novecentos euros), acrescido de Iva à taxa legal em vigor, no valor 

de 72.197,00 € (setenta e dois mil cento e noventa e sete euros), perfazendo o 

valor global de 386.097,00 € (trezentos e oitenta e seis mil e noventa e sete 

euros); -------------------------------------------------------------------------  

- As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos e Código de Exploração, anexos

[...]

abrigo do Acordo Quadro da ESPAP (AQ-ELE 2019) ao concorrente Endesa Energia, 

S.A. - Sucursal Portugal, nos seguintes termos: ---------------------------------  

- LOTE 1 - BAIXA TENSÃO NORMAL (BTN): -------------------------------------------  

Até ao valor global de 239.747,29 € (duzentos e trinta e nove mil, setecentos e 

quarenta e sete euros e vinte e nove cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em 

vigor de 6% no montante de 333,45 € (trezentos e trinta e três euros e quarenta 

e cinco cêntimos), e de 23% no montante de 53.863,65 € (cinquenta e três mil, 

oitocentos e sessenta e três euros e sessenta e cinco cêntimos) perfazendo o 

valor global de 293.944,39 € (duzentos e noventa e três mil, novecentos e 

quarenta e quatro euros e trinta e nove cêntimos), distribuído da seguinte 

forma: --------------------------------------------------------------------------  

BTN - Instalações Câmara Municipal da Figueira da Foz: 262.389,94 € (duzentos e 

sessenta e dois mil trezentos e oitenta e nove euros e noventa e quatro 

cêntimos), IVA incluído; --------------------------------------------------------  

BTN — Centros de Saúde: 31.554,45 € (trinta e um mil quinhentos e cinquenta e 

quatro euros e quarenta e cinco cêntimos), IVA incluído; ------------------------  

A distribuir pelos seguintes anos económicos: -----------------------------------  

Ano Económico 2023: 85.276,73 € (oitenta e cinco mil duzentos e setenta e seis 

euros e setenta e três cêntimos); -----------------------------------------------  

Ano Económico 2024: 208.667,66 € (duzentos e oito mil seiscentos e sessenta e 

sete euros e sessenta e seis cêntimos); -----------------------------------------  

Prazo de vigência: --------------------------------------------------------------  

BTN Instalações CMFF, vigente pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data 

da sua celebração;